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REPUBLIKA E SHGQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAV™

VENDIM

, date_2-+ 122015

q?“

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VENDIMIN’NR 41 J
DATE 24.1.2018, Tk KESHILLIT TE MINISTRAVE,
“PER ELEMENTET E PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OF] RUARA
NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE””

LN

Nr.=/

Né mbéshtetje t&€ nenit 100 té Kushtetutés dhe t& pikés 2, t& nenit 71, t&
ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqip&risé”, me propozimin e ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinis€, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. N& vendimin nr.41, datd 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, béhen kéto
ndryshime dhe shtesa:

a) Kudo né tekstin e vendimit, emértimi “objektiva formues” zévendésohet
me “rezultatet e t€ nxénit”; '
b) Shkronjat “e” dhe “h”, t& piké&s 1, ndryshohen, si mé& poshté vijon:

“e) “Léndgé individuale artistike/sportive”, njé térési komponentésh
mésimoré, e organizuar si njé disipliné mésimore e vecanté, q&
mésohet né ményré individuale;

h) “Rezultate t& t& nxénit”, bashkési e dijeve, aftésive dhe
kompetencave specifike t& fushés, q& studenti duhet t& fitojé né
pérfundim t€ programit t& studimit.”

c) Pas shkronjés “h”, t& pikés 1, shtohen shkronjat “i” dhe “j”, me kété
pérmbajtje:

“1).“Tema/Disertacioni”, nj& punim origjinal akademik/kérkimor, nén
drejtimin e personelit akademik, g& mbrohet pérpara njé komisioni
si detyrimi final pér fitimin e diplomés apo gradés shkencore




pérkatése, i cili i nénshtrohet kontrollit t& plagjiaturés dhe
vlerésohet me noté dhe kredite;

]} “Master Ekzekutiv”, program 1 ciklit t& treté t&€ studimeve, qé
ofrohet pér profesionisté, 51pas kritereve té percaktuara nga
institucioni i arsimit t& lart&.” :

¢) Pas shkronjés “g”, t& pikés 2, shtohet shkronja “gj”, me kété pérmbajtje:
“gj) kodin e etiké&s;”.

d)Paragrafi i fundit i shkronjés “b”, t€ pikés 2.5, ndryshohet, si m& poshtg
vijon:

“Pesha qé z€ secila lénd€ dhe veprimtari formuese brenda programit
té studimit:

1. pér programet e ciklit t€ parg, t& dyté dhe t& treté pércaktohen né
shtojcén nr.1, tabela 1, q& i bashkélidhet k&tij vendimi;

ii. pér programet me karakter profesional pércaktohen né shtojcén
nr.1, tabela 1.1, & i bashk&lidhet k&tij vendimi.”.

dh) Pika 2.8 ndryshohet, si mé& poshté vijon:

“2.8. Modeli i programit t& léndés, q& do & pérdoret. pér hartimin e
syllabus-eve, duhet t€ pérmbajé elementet sipas pércaktimeve né
shtojcén nr.3, q€ i bashké&lidhet kétij vendimi.”.

e) Titulli dhe shkronjat “a” e “b”, t& pikés 2.10 ndryshohen, si mé& posht
vijon:

“2.10. Diploma/Certifikata dhe suplementi i saj

Diplomat/certifikatat, q¢ 18shohen né pérfundim t& programeve t&
studimit me karakter profesional t& ciklit t& paré e t& dyté si dhe ato t&
ciklit t& treté “Master Ekzekutiv”, shoqérohen me suplementm e
diplomés.”.

&) Pas pikés 2.10 shtohen pikat 2.11, 2.12 dhe 2.13, me kété pérmbaitje:

“2.11 Kodi i etikés
a) Térésia e rregullave, pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése, t&
cilat kodifikohen né nivel IAL-je ndaj student&ve, personelit
akademik dhe atij ndihmésakademik, pér t’u sjellé me integritet
akademik, mbéshtetur né ndershméring;



b) Elementet e kodit t& etikés, q& prekin aktivitetin studentor,

listohen né syllabus-e, sidomos pér sa i pérket detyrimit t&
studentéve pér té mos kopjuar né provime, né punén e dikujt
tjetér, pér t& mos fabrikuar t& dhéna dhe respektuar dinjitetin e
integritetin njerézor e profesional t& studentéve té tjeré dhe
personelit akademik e atij mbéshtetés; _

Studimet e doktoratgs kan& njé kod etike t& dedikuar, g
specifikon standardet etike t& kérkimit, t& cilat duhen respektuar,
dhe rastet e procedurat kur, si pasojé e thyerjes sé kodit té etikés,
doktoranti mund t& pérjashtohet nga studimet e doktoratés ose
mund t’i revokohet grada shkencore.”.

2.12. Studimet e doktoratés

a)

b)

¢)

Studimet ¢ doktoratés zhvillohen prané njésisé bazé, si pjesé ¢
projektit kérkimor-shkencor t& aprovuar dhe me financim t&
siguruar nga IAY -ja. Pas licencimit t&€ programit t& studimeve t&
doktoratés dhe certifikimit t& kuotave, studentét e pranuar mund
1€ pérfitojné nga financimi i siguruar nga IAL-ja, financim nga
subjekte t€ tjera apo t& vetéfinancohen. Njésia bazé mund t&
ofrojé mé& shumé se njé projekt kérkimor pér fushén e kérkimit
qé€ mbulon;

Studimet e doktoratés organizohen né& fusha kérkimi. Ato
pérmbajné veprimtari kérkimore-shkencore dhe veprimtari
akademike, sipas pércaktimeve té tabelés 1, t€ shtojcés 1, t& kétij
vendimi, me q&llim garantimin e formimit akademik shkencor né
fush&n pérkatése té studimit;

Personeli akademik, i angazhuar né studimet e doktoratés, &shté
i kategorisé “profesor”. Njésia pérgjegjése e programit té
studimeve t& doktoratés duhet t& garantojé standardet akademike
dhe t& ofrojé infrastrukturén e domosdoshme pér realizimin e
projektit kérkimor-shkencor; '
Numri i studentéve doktoranté pércaktohet nga njésia bazé
pérgjegjése pér studimet e doktoratés, pas verifikimit dhe
certifikimit t& kapaciteteve nga ministria pérgjegjése pér arsimin;

d) N& rregulloren e programit t& studimit t& doktoratés njésia bazé:

i. pércakton kriteret e pranimit ¢ studentéve sipas parimit t&
thellimit t& studimit né fushé t& njéjté apo té pérafért me
studimet e ciklit paraardhés;

ii. bashkérendon, né funksion té realizimit t& projektit
kérkimor-shkencor, veprimtaring akademike té studentéve;

iii. parashikon né ményré té detajuar rregullat e organizimit e t&
funksionimit t& programit t& doktoratés;



dh) Njésia bazg, pérgjegjése pér programin e doktoratés, administron
t€ dhénat e ¢do doktoranti, n& lidhje me veprimtaring akademike
dhe kérkimore-shkencore t& tij, si dhe raportet e vlerssimit t&

progresit.
2.13. Specializimet afatgjata

Programet e studimeve specializuese, afatgjata, jané programe té
formimit profesional, q& ofrojn& njohuri pér profesione t&
veganta. Elementet e kétyre programeve, sipas fushave,
pércaktohen me udhézim té ministrit pérgjegjés pér arsimin.”.

2. Shtojcat nr.1 dhe nr.2, t& vendimit nr.41, datg 23.1.2018, t& Késhillit t&
Ministrave, zévendgsohen me shtojcat nr.1, nr.2 dhe nr.3, bashkélidhur kétij

vendimi.

3. Elementet e programeve t€ studimit t& formimit t& vazhduar pércaktohen né
ményré t& pavarur nga secila njési bazé pérgjegiése, né bashképunim me
ministrit€ e linjés, sipas elementeve orientuese t& pércaktuara n& udhézimin
€ ministrit pérgjegjése pér arsimin.

4. Ngarkohen Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Agjencia e Sigurimit t&
Cilesisé né€ Arsimin e Larté, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia
Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, Agjencia Kombétare e
Financimit t& Arsimit t& Larté dhe institucionet e arsimit t& larté pér zbatimin

e kétij vendimi,

Ky vendim hyn n& fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KR%EMINISTRI

—_ DI RAMA

MINISTRI I ARSIMIT,
SPORTIT DHE RINISE
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SHTOJCA NR.1

Elerhentet e programeve t& studimit pércaktohen né tabelat 1 dhe 1.1, si vijon:

Tabela 1
. Cikliidyts Cikli i treté
... (Niveli 7 i KSHK) (Niveli 8 i KSHK)
lo.| - Master | - Masteri Masteri | Master | Studimete
profesion | - shkencave/ | shkemcave | Ekzekut | doktoratés
©al o] Masteri i iv
Gpeo o e E b D arteve integruar) ‘
LENDE BAZE-|15-20% |35-10% 5-10% 15-20% 5-10% Detyrime
pérgatitje (kredite) | (kredite) | (kredite) (kredite) (kredite | akademike
metodologjike gjaté witit &
dhe [kulturé e paré t&
pérgjithshme studimeve
LENDE 50-55% | 30-40% | 50-60% 45-55% 50-60% | Detyrime
KARAKTERIZU | (kredite) | (kredite) | (kredite) (kredite) (kredite) | akademike
ESE — pérgatitie gjaté wvitit &
pér disiplin&n paré t&
shkencore studimeve
LENDE 12-15% [ 20-30% | 12-20% | 12-15% 12-15%
NDERDISTPLIN | (kredite) | (kredite) (kredite) (kredite) (kredite)
ORE/INTEGRUE
SE - néndisiplina,
profile dhe grup-
1&nd€ me zgjedhje
LENDE 10-15% | 10% 10% (kredite) | 6-8%
PLOTESUESE — ! (kredite) | (kredite) (kredite)
gjuhé¢ t& huaja, '
njohuri
informatike,
praktika
profesionale
DETYRIME 3-5% 10-20% 10-15% 3-5% 18-20% | Detyrime
PERMBYLLESE | (kredite) | (kredite) | (kredite) (kredite) (kredite) | akademike
gjatg  gjiths
studimeve

Shénim. Pérqindja totale e 1éndéve t& kategorive A dhe B nuk duhet t& jeté mé pak se 70%, né
rastin e programeve t& ciklit t& paré “Bachelor” dhe programeve t& integruara t& studimit té
ciklit t& dyt€ “Master i shkencave”, dhe jo mé& pak se 60% né rastin e programeve & ciklit t&
dyté “Master i shkencave”. N& rastin e programeve té ciklit t& dyts “Master i arteve” ky raport
vendoset sipas-specifikave t&€ veié programit t& studimit,




Pér programet e studimit t& ciklit t& treté “Master Ekzekutiv® léndét e kategorisé B duhet t&
kené njé karakter dhe orientim t& theksuar praktik, me géllim avancimin e métejshém
profesional t€ studentéve. Pér & p&rmbushur kété objektiv, lénd&t mund t& ofrohen né
bashk&punim me industriné dhe botén profesionale dhe, pér ¢do rast, ato duhet t& Jene té
paktén, 50% praktike né terren.

Pér programet e doktorat€s né kategoring A pérfshihen 18ndg & sirukturimit t& kérkimit
shkencor t€ thelluar, metodave cilésore dhe sasiore t& pérpunimit t& t& dhénave, etikés s&
kérkimit shkencor dhe shkrimit 1€ punimeve shkencore e t& disertacionit doktoral. Ng&
kategoriné B pérfshihen Iéndé t¢ avancuara t& debateve teorike, pérqasjeve kérkimore,
bashképunimeve ndérdisiplinore dhe zhvillimeve t& fundit t& disiplings shkencore t&
doktorantit.

Detyrime akademike gjaté vitit t& paré t& studimeve t& doktoratés nuk duhet t& jené mé pak se

30 ECTS.

Tabela 1.1

Programe me karakter
Kategoria Tipi i kemponentit mésimor profesional (niveli 5 i KSHK)

60 - 120 kredite
A LENDE BAZE- = pérgatitie
metodologjike dhe kulturé e | 10 - 15% (kredite)
pérgjithshme
B LENDE KARAKTERIZUESE —

pergatitie pé&r disiplinén g | 45 - 55% (kredite) -
karakterizon programin, léndét
praktike

C LENDE
NDERDISIPLINORE/INTEGR | 5 - 15% (kredite)
UESE — néndisiplina, profile dhe
grup-lénd& me zgjedhje

D LENDE PLOTESUESE - gjuhé | 10- 15% (kredite)
té¢ huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale

E DETYRIME PERMBYLLESE | 3 - 5% (kredite)

Shénim: Duhet 1€ rubet njé raport i balancuar midis moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50/50). Rreth 25% e programit i dedikohet aftésimit ng
praktiké/pung konkrete né profesion.




Shtojca Nr. 2

Grupet mésimore né programet e studimit me karakter profesional, t& ciklit t& parg dhe ciklit &
dyt€ (pérfshirg dhe programet e integruara) t& studimit, t& organizohen me numér maksimal

student&sh, si m& poshté:

Tal_Jdelg 2

Shkenca natyrore 25 20 20 6 grupe
seminari

Inxhinieri dhe | 25 20 20 6 grupe
teknologji seminari

Shkenca  mjekésore | 25 20 20 6 grupe
dhe t& shéndetit seminari

Shkenca agrikulturore | 25 20 20 6 grupe
dhe t& veterinarisé seminari

Shkenca sociale 35 25 25 6 grupe
seminari

Humanitete dhe arte 35 25 25 6 grupe
seminari

Grupet mésimore né programet e studimit t& ciklit & trets t& studimit 12 organizohen me numér

maksimal studentésh, si mé& poshté:

Tabela 2.1

;

Shkenca natyrore 20 15 3 grupe
serninari

Inxhinieri dhe teknologji 20 15 3 grupe
seminari

Shkenca mjeké&sore dhe t& | 20 15 3 grupe
shéndetit seminari

Shkenca agrikulturore dhe | 20 15 3 grupe
& veterinarisé seminari

Shkenca sociale 25 20 3 grupe
seminari

Humanitete dhe arte 25 20 3 grupe
seminari




PER UNIVERSITETIN E ARTEVE,

(BAZUAR NE SPECIFIKAT E PR

SE MESIMDHENIES)

Tabela 2.2

OGRAMEVE TE STUDIMIT DHE TE MENYRES

Arte

1-6
grupe 1-15

seminari

PER UNIVERSITETIN E SPORTEVE )
OGRAMEVE TE STUDIMIT DHE MENYRES SE

(BAZUAR NE SPECIFIKAT E PR

MESIMDHENIES)

Sporte Jo mé& shumé se | 20— 30 | 2-6 grupe | 20 — 30 jo mé& shumé se
18 seminari 18

Tabela 2.3

4
1]



SHTOJCA NR. 3
PROGRAMI I LENDES

Emértimi i léndes

(Shénim. T¢ gjitha shénimet brenda Klapave, me té pjerréra duher 1 Jshihen, pérfshire kéts
shénim)

Titullari / /pedagegu i léndés (pér programet profesionale): (emri, titulli akademik, grada
shkencore dhe nénshkrimi)

Ngarkesa: (numri i krediteve, numpi i oréve mésimore né klasé, leksion dhe seminar, praktika
e.)

Viti akademik/semestri kur zhvillohet:

Lloji i 1énd&s: (e detyrueshme ose me zgjedhje)

Programi i studimit: (programi pér té cilin ofrohet kjo lénde)

Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut té léndés:

Kodi i Etikés: ‘

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT: (Pérmbledhja éshie njé abstrak
qgé jep idené e pérgjithshme t& kursi Objeltivat e léndes jané synimet q¢é lénda tenton 1¢ arrijé
né pérfundimi 1é saj, 1¢ cilat ndahen ne njohurité, afiésité dhe kompetencar qé studenti pritet t¢
Pérvelesojé né pérfundim ré léndés)

KONCEPTET THEMELORE: (Jané koncepre e terma bazé mbi té cilar ndértohet lénda)

L.

2.

3.

TEMAT E LENDES shpjegimi (rreth njé paragrafi) i ¢do teme 1é leksionir sipas javéve,
shogéruar me literaturén DPérkatése (1¢ detajuar me Jfage) ' )

Tema I —

Tema IT -

Tema IIT -

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI:

KONTROLLI I VAZHDUESHEM: (renditen format e vierésimit té studenteve 1¢ shprehura
St pérgindje e notés pérfundimtare: niveli ; diskutimit né seminare, kolokiumi, provimi i
ndérmjetém, detyra e kursit dhe provimi pérfundimiar etj,)

LITERATURA (literatura paraget listén e botimeve gé studenti duher té lexojé gjaté lendes,
e ndaré né)

a) Literatura bazé e detyrueshme:

b) Literatura e rekomanduar: _ '
VEREJTIE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES (hapésira ku pedagogu
parashiron mendime, rekomandime, verejtie, kufizime, rezerva gé lidhen me zhvillimin e léndés
né flalé giaté vitit akademik, nése ka, si edhe elementet e Kodit 16 Etikss sipas pikés 2.10 té
kétif vendimi))




NR PROT. 5572/]
DATE %9,/ 2019

MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
AGJENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE NE
ARSIMIN E LARTE

QENDRS SE SHERBIMEVE ARSIMORE
AGJENCISE KOMBETARE TE KERKIMIT
SHKENCOR DHE INOVACIONIT

AGIENCISE KOMBETARE TE ARSIMIT TE LARTE
INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT TE LARTE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
Engjéll AGACT
NE mungesé dhe me porosi

Herald JONUZAJ




